

## מ"י 8742/07/14 - אגף המכס והמע"מ חקירות חיפה נגד מרדכי לוי

בית משפט השלום בחיפה

04 יולי 2014

מ"י 8742-07-14 אגף המכס והמע"מ חקירות חיפה נ' לוי

בפני כב' השופט אורי גולדקורן

המבקש אגף המכס והמע"מ חקירות חיפה

נגד

החשוד מרדכי לוי

נוכחים:

ב"כ המבקש: מר חזי בסון

ב"כ החשוד: עו"ד אסי פיסו

החשוד ב עצמו (הובא באמצעות הליווי)

[פרוטוקול הושמט]

### החלטה

1. היום הוגשה בקשה למעצר החשוד. בבקשה צוין, כי במהלך מעצרו היום ניסה החשוד להימלט תוך כדי ניסיון פגיעה בעובדי המכס וסיכון החוקרים. עוד צוין, כי בחיפוש שבוצע בכלי הרכב של החשוד נמצאו תיקים, המכילים סיגריות חשודות כמוברחות שווים נאמד ב-12,000 ₪. סיגריות נוספות נמצאו, כך נטען, במשרד נמל חיפה אליו נצפה החשוד כשהוא נכנס, ואף סיגריות אלה שוויין נאמד ב-3,000 ₪, חשודות כמוברחות. עוד צוין, כי ברכב של החשוד ובאותו משרד נמצאו מסמכים שקושרים את החשוד לעבירות המיוחסות לו.

עוד צוין, כי יש חשד שמדובר ברשת העוסקות בהברחה מנמל חיפה. באשר לעילות המעצר, צוין החשש לשיבוש מהלכי חקירה.

על אף שבגוף הבקשה צוין כי יש מסמכים שקושרים את החשוד לעבירות המיוחסות לו, לא צוינו בגוף הבקשה עבירות כלשהן. רק בתשובה לשאלת בית המשפט, בתום חקירת נציג המבקש על ידי ב"כ החשוד, ציין נציג המבקש כי מדובר בעבירות הבאות: הברחה, התכנסות להברחה ופגיעה בעובד ציבור בעת מילוי תפקידו.

לגופו של עניין, אינני סבור כי השמטת פרטי העבירות מגוף הבקשה פגעה בהגנת החשוד, מאחר ושאלות ב"כ החשוד

אל נציג המבקש הסתמכו על הגרסה העובדתית שפורטה בבקשה, ואשר על פניה מצמיחה את שלוש העבירות שפירט נציג המבקש. גם אם נפל פגם בבקשה בכתב עצמה, אין בכך כדי להביא לדחיית הבקשה. בהתאם להוראות סעיף 15 לחוק המעצרים ניתן לדון בבקשה דחופה אף אם אינה ממלאת אחר כל ההוראות הפורמליות.

2. כאשר מדובר בבקשה למעצר, יש למלא שני תנאים - קיומו של חשד סביר וקיומה של עילת מעצר. במקרה הנוכחי, מתיק החקירה שהוצג לעיוני, עולה קיומו של חשד סביר שהחשוד ביצע את שלוש העבירות המיוחסות לו.

3. מעיון בפעולות החקירה העתידיות המפורטות בדו"ח הסודי, עולה כי שחרורו של החשוד עלול להביא לשיבוש החקירה. כך הדבר לגבי פעולות חקירה מספר 5,6,7,8 ו-11.

4. כאשר מתקיימת עילת מעצר על בית המשפט לבחון האפשרות לחלופת מעצר, שיהא בכוחה כדי לאיין או לצמצם באופן משמעותי את עילת המעצר. במקרה הנוכחי, לא תסכון חלופה כזו.

5. לאור הפעולות המבוקשות, סבורני כי ניתן לצמצם את הפגיעה בחירות החשוד ואין צורך במלוא מספר הימים המבוקש.

הנני מורה על מעצר החשוד עד ליום 7.7.14 בשעה 14:00.

**פרוטוקול זה מהווה אסמכתא לכליאה.**

**ניתנה והודעה היום ו' תמוז תשע"ד, 04/07/2014 במעמד הנוכחים.**

**אורי גולדקורן, שופט**